1.2 [Dir.] Locuz. nom. *Contratto dei, di minori*.

[1] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 2, cap. 281, vol. 1, pag. 515.31: Et sia tenuto io consolo del Piato, a petitione et rinchiata di ciascuno de la città di Siena et de la giurisdizione di Siena venire al luogo nel quale la Corte de' consoli si terrà per prestare l'autoritati ne li **contratti de' minori** et per dare li tutori et li curatori.

[2] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 2, cap. 296, vol. 1, pag. 520.10: Et imperciò che ne li **contratti de' minori**, ne li quali si richiere consentimento de' parenti, molte fraude commesse sono per coloro e' quali si fanno parenti del minore et non sono, statuiamo et ordiniamo che qualunque non sarà parente del minore et prestarà el consentimiento suo in alcuno contratto, el quale facesse el minore con alcuna persona et dicendo et facendo sè parente del minore, sia punito al comune di Siena in C libre di denari al comune di Siena.

[3] *Cost. Egid.*, 1357 (umbro-romagn.), L. V, Rubriche, pag. 732.3: 12. Del modo e de la forma da fir servata in li **contrati di menori**.

1.3 [Dir.] Locuz. nom. *Contratto libellario, enfiteutico*.

[1] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 2, cap. 300, vol. 1, pag. 521.23: Et se per li **contratti libellari et enfiteotici** sarà rinchiato el conduttore, et esso dal di de la rinchiata starà per tre anni, che essa pigione inde non pagarà, ragione inde non servirò, se richiamo inde avarò.

[2] *Stat. perug.*, 1342, L. 2, cap. 72, par. 1, vol. 1, pag. 474.24: Per lo presente capitolo n'aducemmo a statuire che se alcuna persona, collegio o vero uneversetà non suietta a la giuredizione del comune e del popolo de Peroscia in le civigle e criminagle, sotto pretesto d'alcuno **contratto libellario o vero enfiteotico** de promissione o vero de obigazione, per sua autorità entrerà o vero occuperà la possessione d'alcuna cosa...

1.4 [Dir.] Locuz. nom. *Contratto usurario*.

[1] Giovanni Villani (ed. Porta), a. 1348 (fior.), L. 13, cap. 43, vol. 3, pag. 398.1: E per cessare l'opposizione di **contratti usurari**, e per cagione di molte compagnie, che 'n quelli tempi e dinanzi erano falliti, levarono che non si potessero impetrare privilegi di giudici dilegati.

[2] *Cost. Egid.*, 1357 (umbro-romagn.), L. V, cap. 9, pag. 689.4: Per la notoria fama e per la lamentacione de molti avemmo ricevuto che molti zudei et altri usurarij, extorquendo **contracti usurarij** cum varij tituli, no solamente per la loro voragine tranno la sorte e le usure, ma etiamdeo, doppo alcuno tempo passato, forse morto lo debitore chi paga o per vicio de loro, no possendo mostrare remissione in pagamento, la quale cum confidencia e senza notario e testimonio avea facto, anchora